
4  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição do 
Estado do Pará;
Considerando que a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” destina-se às per-
sonalidades militares e civis que tenham prestado relevantes serviços ao 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº 0432/2021 – Gab. Cmdº. CBMPA, de 
10 de junho de 2021;
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos Decreto Estadual 
nº 506, de 15 de janeiro de 2020, e seus anexos, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado nº 34.091, de 16 de janeiro de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/638565.
DECRETA:
Art. 1º. Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” às personalida-
des civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
§1º. Ficam promovidos:
AO GRAU COMENDADOR
PERSONALIDADES CIVIS
Ministro LUIZ FUX
Presidente do Supremo Tribunal Federal
Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DIRCEU TEN CATEN PIES
Deputado Estadual do Pará
LUIZ DA CUNHA TEIXEIRA
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ARTHUR CÉSAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Federal
RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO
Presidente do Senado Federal
HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS
Presidente do Supremo Tribunal de Justiça
PAULO ROBERTO GALVÃO DA ROCHA
Senador da República
VIVIANE DA COSTA REIS
Deputada Federal
CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR
Deputado Federal
JOÃO FERRARI JUNIOR
Deputado Federal
JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA FARO
Deputado Federal
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Deputado Federal
AIRTON LUIZ FALEIRO
Deputado Federal
MARINOR JORGE BRITO
Deputada Estadual do Pará
JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Deputado Estadual do Pará
CILENE LISBOA COUTO MARQUES
Deputada Estadual do Pará
MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO
Deputada Estadual do Pará
FÁBIO SOUSA DE FREITAS
Deputado Estadual do Pará
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR
Desembargador do Tribunal de Justiça do Pará
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO DE ARAÚJO
Promotora de Justiça do Ministério Público do Pará
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotor de Justiça no Ministério Público do Pará
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Promotor de Justiça do Ministério Público do Pará

ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAÚL PERACCHI
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Procuradora-Chefe da Consultiva da Procuradoria-Geral do Estado do Pará
RENATA SOUZA DOS SANTOS
Procuradora-Chefe da Procuradoria Civil, Trabalhista e Ambiental da Procu-
radoria-Geral do Estado do Pará
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Procurador do Estado do Pará
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
Procuradora do Estado do Pará
LUCAS GERALDO LEITE
Juiz da Justiça Militar do Estado do Pará
FELIPE BARBOSA ERICHSEN
Subprocurador da PROJUR do Tribunal de Contas do Estado do Pará
JOÃO CHAMON NETO
Secretário Regional de Governo do Sudeste do Pará
AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES CIVIS
EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito de Belém
JOCICLELIO CASTRO MACEDO
Prefeito de Belterra
JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES
Prefeito de Barcarena
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOPM JOSÉ AUGUSTO DA SILVA SOARES
CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
TENCEL QOBM EDINALDO RABELO DE LIMA
§2º. Ficam concedidas:
NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil do Pará
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará
ABRÃAO BENASSULY NETO
Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará
TÂNIA MARIA TEIXEIRA GOMES
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Estado do Pará
MAX NEY DE PARIJOS
Subsecretário do Tribunal de Contas do Estado do Pará
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete do Governador do Estado
MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAÚ
Assessora Técnica da Casa Civil da Governadoria do Estado
VALDO REINALDO DE PAULA LEDO
Secretário Adjunto de Estado de Planejamento e Orçamento
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Secretária Adjunta de Recursos Especiais da SEPLAD
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas da SEPLAD
REBECCA CARDOSO HENKETH
Secretária Legislativa da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil do Pará
ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO
Delegado da Polícia Civil do Pará
MARIA DE FÁTIMA CHAVES DOS SANTOS
Delegada da Polícia Civil do Pará
WALDIR FREIRE CARDOSO
Delegado da Polícia Civil do Pará
WAGNE COSTA MACHADO
Presidente da Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará
CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
Presidente do CREA/PA
JOSÉ WILSON COSTA ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Belém
VIRGÍLIO CANSADO NUNES
Secretário Municipal de Segurança Pública de Barcarena
EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES
Secretária Municipal de Saúde de Barcarena
JAIR LOPES MARTINS
Prefeito de Conceição do Araguaia
SÔNIA DA COSTA PASSOS
DAGOBERTO PEREIRA BRILHANTE
CLÉOMENES DE ALENCAR RIBEIRO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO PARÁ
REDE LIBERAL DE TELEVISÃO
REDE BRASIL AMAZÔNIA DE TELEVISÃO
REDE RECORD DE TELEVISÃO/BELÉM
REDE CULTURA TELEVISÃO/PARÁ
SISTEMA BRASILEIRO DE TELEVISÃO/BELÉM
PERSONALIDADES MILITARES
MAURÍCIO AUGUSTO SILVEIRA DE MEDEIROS
Major-Brigadeiro do Ar - Comandante do Comando Aéreo Norte
CEL QOPM/DF CARLOS RENATO MACHADO PAIM
Secretário Nacional de Segurança Pública
CEL QOBM/MG EDGARD ESTEVO DA SILVA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais e Pre-
sidente do Conselho Nacional dos Corpos de Bombeiros Militares do Brasil


